外国语学院关于做好 2023年春季学期研究生开

题报告及中期考核工作的通知

各相关研究生、导师：

根据《中山大学研究生中期考核办法》（中大研院〔2021〕82

号）文件要求，开题报告是研究生培养重要环节，研究生在进行中

期考核前，应首先完成开题报告；开题报告与中期考核工作时间间

隔一般不少于 6个月，不得合并进行。

现将 2023年春季学期开题报告及中期考核工作通知如下：

开题报告：

一、开题时间

初定于 2023年 5月 15日（星期一）至 2023年 5月 19日（星

期五），具体时间另行通知。

二、开题对象

2021级全体研究生（含硕士生和博士生）

2022级硕博连读生

既往没有完成开题报告的研究生（含硕士生和博士生）

三、开题报告流程

1、研究生 4 月 20 日前登录问卷星填写开题报告申请

（https://www.wjx.cn/vm/rhIx99n.aspx），如因特殊原因无法进行

开题，请于 2023年 4月 28日前在平台申请开题延期。

2、研究生 4月 28日前完成开题报告全文并送导师审阅（开题

报告模板详见附件 1）。

3、研究生 5月 8日前将经过导师审阅并同意开题的开题报告

全文（纸质版）5份交至 306办公室。（21级硕士生请以班为单位

提交）

4、学院开题报告审查小组对开题内容进行审核，审核通过后

方可进入公开答辩环节。

5、5月 15日至 5月 19日开题报告以公开答辩形式进行，答辩

专家小组就研究生论文选题意义、相关文献掌握程度、研究方法先

进性以及论文总体设计科学性给出意见和建议，对开题报告是否通

过作出结论。

6、开题答辩通过后，按照考核小组意见修改开题报告，并于 5月

26日（周五）前登录研究生教育管理服务平台，填写开题报告申请、

上传修改版开题报告并请导师登录平台审批（流程详见附件 2）。

7、研究生开题报告如未获通过，可在第一次开题 3个月后，12

个月内重新开题一次，其中期考核时间相应顺延。

https://www.wjx.cn/vm/rhIx99n.aspx

8、研究生通过中期考核后，在后期培养过程中因故无法按计划

实施的，经导师同意后可更换学位论文题目，并且须按开题报告程序

申请重新开题。

四、注意事项

开题报告是研究生培养重要环节，请务必在规定时间内完成，

如因特殊原因无法进行开题，请于 2023年 4月 28日前在平台申请

开题延期，否则将影响中期考核，不能如期毕业。

中期考核：

一、考核时间

初定于 2023年 7月 7日（星期五）前，具体时间另行通知。

二、考核对象

已通过学位论文开题报告、未参加中期考核的研究生（含硕士

生和博士生），并且论文开题与中期考核间隔一般不少于 6 个月，

否则不予批准进行中期考核。

三、考核内容

1、道德品质和思想政治表现情况；

2、遵守学术规范及学术诚信情况；

3、课程学习成绩、学业完成情况及科研能力考察；

4、开题后，科研及学位论文工作进展情况。

四、考核流程

1、中期考核前，研究生于 2023年 6月 23日（周五）前在研究

生系统上完成中期考核申请（流程详见附件 3），并提交纸质版《中

期考核表》（从系统下载打印）1份交至学院 306室。

2、中期考核以答辩形式进行，研究生本人针对思想政治表现、

学业完成情况、学位论文进展情况进行汇报；

3、被考核研究生的导师对研究生思想品德、学业、科研情况及

学术能力进行综合评价，对学位论文进展作出评述；

3、研究生进行答辩。答辩考核小组成员提问，研究生答辩。硕

士生考核时间（含汇报及答辩）一般不少于 15分钟；博士生考核时

间（含汇报及答辩）一般不少于 40分钟。

4、答辩考核小组对研究生中期考核情况表决时，可采用记名或

不记名投票方式；同意通过票数达到或超过答辩考核小组全体成员三

分之二，方为通过；在答辩考核小组成员意见一致情况下，也可采取

协商一致方式作出考核结论。

5、学院中期考核工作领导小组，负责审定答辩考核小组给出的

研究生中期考核结果，对参加中期考核的研究生作出是否通过中期考

核的结论。

五、注意事项

研究生因重新开题、休学、出国交流等原因，申请推迟中期考核

的，学生本人须明确推迟时间，经导师同意，学院中期考核领导小组

批准后，可申请推迟中期考核，但中期考核须在基本修业年限（学制）

内完成。

如有以上特殊原因不能按时参加中期考核的研究生，需在 2023

年 6月 23日（周五）前在研究生系统上填写延期申请并请导师审批。

六、考核结果处理

1、通过中期考核的研究生，按研究生培养方案的要求继续完成

学业。

2、未通过中期考核的研究生（不含直接攻博生、硕博连读生），

按学籍管理有关规定作退学处理。

3、未通过中期考核的直接攻博生和硕博连读生，终止攻读博士

学位，不能继续作为博士生培养，答辩考核小组在作出不通过中期考

核的结论时，应同时给出该生是否适合转为硕士生培养的建议。

外国语学院

2023年 3月 10日

	外国语学院关于做好2023年春季学期研究生开题报告及中期考核工作的通知